
            

 

COMUNE DI ERCHIE 
 

SERVIZIO GESTIONE DEL PERSONALE 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 945 del 03/12/2019 

           >>COPIA<< 
 
 
 

Determinazione N. 945 del 03/12/2019 
 
 
 
 
 

 
 OGGETTO: Assunzione di un Istruttore Direttivo tecnico cat D1 a tempo indeterminato 

parziale (18 ore) mediante utilizzo di graduatorie a tempo indeterminato formate 
da altre Amministrazioni ex art. 3 c. 61 Legge 350/2003. Nomina Commissione 
 
 
 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 945 del 03/12/2019 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PREMESSA  

 Richiamate: 

- la deliberazione di G.C. n. 197 del 15.12.2017 di approvazione del “Regolamento per l’utilizzo di 

graduatorie a tempo indeterminato in corso di validità formate da altre Amministrazioni, ai sensi 

dell’art. 3, comma 61, della L. 24.12.2003, n. 350”; 

- la Legge 56 del 19.6.2019 art 3 c. 8;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 117/2019 e precedenti, relative alla programmazione 

triennale del fabbisogno del personale 2019/2021 e piano occupazione 2019; 

- la comunicazione prot. 8209 del 5.7.19 con la quale si è proceduto alle comunicazioni ex art 34 bis 

del D lgs 165/2001 riscontrate con esito negativo al prot 8464 dell’11.7.2019 e prot 8788 del 

18.7.2019; 

- la propria determinazione n. 782 del 14.10.2019 avente ad oggetto ”Bando per l’assunzione di n. 1 

Istruttore Direttivo tecnico cat. D1 a tempo indeterminato, part-time (18 ore) mediante utilizzo di 

graduatorie a tempo indeterminato formate da altre amministrazione ex art 3 c 61 legge 350/2003” 

- la deliberazione di GC n 131 del 14.10.2019 avente ad oggetto “Accordo tra il Comune di Erchie 

e il Comune di Torre S Susanna per l’utilizzo della graduatoria di merito per la copertura del posto 

di istruttore Direttivo Tecnico, cat D1, a tempo indeterminato e parziale (18 ore)” e la nota di 

trasmissione della stessa prot 12325 del 17.10.2019; 

Dato Atto che:  

- con note prott  12277, 12278, 12279, 12280, 12281, 12282, 12283 in data 16.10.2019 si è 

proceduto a richiedere agli idonei di cui alla graduatoria approvata dal comune di Torre S S n 552 

del 27.12.2018, disponibilità a ricoprire il posto di che trattasi, nel termine di giorni cinque dalla 

data di  ricevimento della richiesta; 

- nei termini indicati, è stato acquisito assenso alla disponibilità da parte degli interessati ai  prot. 

nn. 12466 del 21.10.19, 12639 del 24.10.19, 12753 del 28.10.19, 12760 del 23.10.19, 12910 del 

31.10.19; 

- a tutt’oggi, pur accertata l’avvenuta  consegna in data 26/10/2019 e in  data 4/11/2019,  non sono 

giunte ulteriori disponibilità; 

- con deliberazione  n. 156  del 27.11.19  la Giunta Comunale di Torre Santa Susanna ha approvato 

lo schema di convenzione per utilizzo graduatoria a tempo indeterminato parziale per la copertura di 

un posto di Istruttore Direttivo tecnico cat D 1  da parte del Comune di Erchie; 

Considerato che: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 945 del 03/12/2019 

- l’art. 6 del Regolamento approvato con delibera di G. C. n. 197 del 15.12.2017 prevede 

espressamente: “Una volta acquisita tale disponibilità, il Comune di Erchie sottoporrà gli idonei 

disponibili, rispettando l’ordine della graduatoria dell’Amministrazione detentrice, ad un colloquio 

davanti ad apposita Commissione, nominata dal Responsabile dell’Ufficio Personale, al fine di 

confermare l’idoneità alla posizione da ricoprire”; 

- si rende necessario procedere alla nomina della Commissione di cui sopra; 

- individuati, nella qualità di Presidente, il Responsabile del Settore Urbanistica del Comune di 

Erchie ai sensi dell’art 107 del TUEL 267/2000, e, verificati i curricula, componenti esperti, in 

possesso delle specifiche competenze tecniche relative all’incarico da svolgere, il Responsabile del 

Settore Urbanistica del Comune di Mesagne e il Responsabile del Settore LLPP - Patrimonio del 

Comune di Carosino; 

- ritenuto di individuare quale segretario della commissione il responsabile del Settore AA.GG., 

Demografici, Contenzioso, Risorse umane del Comune di Erchie; 

- con note prot. 13459 e 13460 del 13.11.2019 è stata richiesta ai Sindaci dei Comuni di Mesagne e  

di Carosino la disponibilità dei propri funzionari Arch. Marta Caliolo, PO Responabile del Settore 

urbanistica e Arch. Antonio D’Attis, PO Responsabile del Settore LL. PP. e Patrimonio, e 

autorizzazione a ricoprire il ruolo di componente esperto della commissione di cui sopra;   

- con nota prot. n.14214  del 29.11.19 il Comune di Mesagne  ha fatto pervenire l’autorizzazione 

resa ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. N. 165/2001; 

- con nota prot. n. 13723  del 19.11.19 il Comune di Carosino  ha fatto pervenire l’autorizzazione 

resa ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. N. 165/2001;  

Accertato che nella composizione della Commissione sono garantite  le  pari opportunità tra uomini 

e donne; 

Precisato che i componenti, come individuati, all’atto dell’insediamento della Commissione, 

devono sottoscrivere dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza di cause di incompatibilità e di 

condanne ai sensi dell’art 35, 35 bis e 57 del vigente D. Lgs 165/2001; 

Visti gli art. 35, 35-bis, lettera a), e 57, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive 

modificazioni; 

Visto il D.P.C.M. 23 marzo 1995 – “Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti 

delle commissioni esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di concorso 

indetti dalle amministrazioni pubbliche”; 

Visto l’art. 3 comma 12 della Legge n. 56 del 19 giugno 2019 (cd. legge concretezza), che per le 

commissioni nominate successivamente all’entrata in vigore della medesima legge, dispone: “Gli 

incarichi di presidente, di membro o di segretario di una commissione esaminatrice di un concorso 

pubblico per l’accesso a un pubblico impiego, anche laddove si tratti di concorsi banditi da 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 945 del 03/12/2019 

un’amministrazione diversa da quella di appartenenza e ferma restando in questo caso la necessità 

dell’autorizzazione di cui all’articolo 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, si 

considerano ad ogni effetto di legge conferiti in ragione dell’ufficio ricoperto dal dipendente 

pubblico o comunque conferiti dall’amministrazione presso cui presta servizio o su designazione 

della stessa”; 

Dato Atto  che il successivo comma 13 del predetto art. 3 della Legge n. 56 del 19 giugno 2019, in 

apparente contraddizione a quanto sopra riportato, demanda ad un successivo Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri, l’aggiornamento dei compensi da corrispondere al presidente, 

ai membri e al segretario delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici per l’accesso a un 

pubblico impiego indetti dalle amministrazioni dello Stato, stabilendo, altresì, al successivo comma 

14, che il regime di onnicomprensività di cui all’articolo 24, comma 3, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, non si applica ai compensi dovuti al personale dirigenziale per l’attività di 

presidente o di membro della commissione esaminatrice di un concorso pubblico per l’accesso a un 

pubblico impiego; 

Ritenuto di dover procedere alla prenotazione della spesa quantificata presuntivamente in € 600,00  

per i componenti esterni  della suddetta commissione; 

Visto il Piano Comunale di prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2019-

2021; 

Visto il vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

Visti:  

- il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

- il DPR 487/1994 e s.m.i., recante disposizioni in materia di accesso al pubblico impiego nelle 

Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi e delle forme di assunzione 

nel pubblici impieghi; 

- le linee guida sulle procedure concorsuali emanate dal Ministro per la semplificazione e la 

pubblica amministrazione con direttiva n. 3 del 24/4/2018; 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., “Testo Unico degli Enti Locali”, (TUEL); 

- il DPR 445/2000 e s.m.i., recante disposizioni legislative in materia di documentazione 

amministrativa; 

- il D.Lgs.198/2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”; 

- il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

  

      DETERMINA  

 

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 945 del 03/12/2019 

2) Di nominare, nelle persone di seguito indicate, la Commissione, che ai sensi dell’art. 6 del  

Regolamento Comunale approvato con deliberazione di GC n. 197/2017  accerterà la idoneità per 

ricoprire il ruolo di Istruttore Direttivo Tecnico Cat. D 1 a tempo indeterminato e part time (18 ore) 

da parte degli  idonei disponibili di cui alla determinazione del comune di Torre Santa Susanna n. 

552 del 27.12.2018, giusta convenzione per l’utilizzo sottoscritta dal Comune di Erchie e dal 

Comune di Torre Santa Susanna: 

 Ing Antonio Gigli – PO Responsabile del V Settore- Urbanistica del Comune di  Erchie – 

Presidente; 

 Arch. Marta Caliolo -  PO Responsabile del Settore Urbanistica del Comune di Mesagne – 

Componente esperto; 

 Arch. Antonio D’Attis – Responsabile del Settore LL.PP. e Patrimonio del Comune di 

Carosino - Componente esperto; 

 Dott.ssa Agata Rodi – Responsabile del I Settore – Servizio Risorse Umane con funzione di 

segretario verbalizzante; 

3) Di corrispondere nella vigenza del DPCM 23.03.1995 ai componenti esterni i compensi colà 

stabiliti;  

4) Di  prenotare la spesa presunta di € 600,00 sul cap. 310/0 “Spese generali di funzionamento” del 

bilancio corrente; 

5) Di trasmettere la presente ai servizi finanziari per gli adempimenti consequenziali; 

6) Di comunicare ai componenti della Commissione come nominata; 

7) Di pubblicare la presente all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale nella sezione Trasparenza/ 

Bandi- Concorsi; 

8) Di  depositare la presente agli atti del procedimento. 

   

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 945 del 03/12/2019 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1236 del 03/12/2019 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Erchie, 03/12/2019 Il Responsabile del Servizio 

 D.ssa RODI AGATA 
                                                                                                               
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 1236 del 03/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Erchie,  03/12/2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario                  
 Dott. FRACELLA GIUSEPPE 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1583 
 

Il 03/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 945 del 
03/12/2019 con oggetto: 
 

Assunzione di un Istruttore Direttivo tecnico cat D1 a tempo indeterminato parziale (18 ore) 
mediante utilizzo di graduatorie a tempo indeterminato formate da altre Amministrazioni ex art. 
3 c. 61 Legge 350/2003. Nomina Commissione 
 
e vi resterà affissa per giorni 15, fino al 18/12/2019,  ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Erchie, 03/12/20191                                               Il Responsabile della Pubblicazione 

 D.ssa RODI AGATA 

 

Il documento è generato dal sistema informativo automatizzato del Comune di Erchie. Le firme autografe sono 

sostituite dai nominativi dei soggetti responsabili ai sensi dell’art. n. 3 D.Lgs. n.39 del 12 febbraio 1993. 

                                                           
 


